
 

SETTORE AMMINISTRATIVO – SERVIZIO AFFARI GENERALI E PERSONALE 

COPIA DI DETERMINA N. 143   ANNO 2014 DEL 13-03-2014  

NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 41 

OGGETTO:  
GIUDICE DI PACE DI TRAPANI – ATTO DI CITAZIONE AD ISTANZA DEL CONDOMINIO 
"VILLA ANTICA" RECANTE RIMBORSO RITENUTA D'ACCONTO DI €URO 688,49 SU 
PIGNORAMENTO PRESSO TERZI. 
 

  
IL CAPO DEL SETT. AMMINISTRATIVO 

  
SAVONA PIETRO 

 
PREMESSO che: 
  

-         risulta acclarato in data 20/02/2014 al n. 2752 del prot. gen. atto di citazione con il quale il 
Condominio “Villa Antica” Via Drago di Ferro n. 90 Paceco ha citato questo Istituto a 
comparire innanzi al Giudice di Pace di Trapani all’udienza fissata per il 14 aprile p. v. per 
sentire pronunciare sentenza in merito al pagamento di €uro 688,49 dovuto quale ritenuta 
alla fonte;   
  

-         in data 18 gennaio u. s. era stato notificato, a cura dell’Ufficiale Giudiziario del Trib. di 
Trapani, atto di pignoramento presso terzi acclarato il 19 successivo al n. 885 del prot. gen. 
ed emesso nei confronti del  dipendente Sig. Di Stefano Alberto; 

  
-         l’Ente ha provveduto ad operare mensilmente la trattenuta del quinto dello stipendio e di 

ogni altro emolumento pignorabile al netto delle ritenute fiscali e previdenziali, compresa 
l’indennità  integrativa speciale in danno del prefato dipendente ed in favore del  
Condominio Villa Antica di Via Drago di Ferro n. 90 in Paceco (TP) e ciò fino all’integrale 
soddisfacimento del credito vantato pari ad €uro 3.442,44; 

  
-         è stata trattenuta al condominio “Villa Antica” di Paceco la somma di €uro 688,49 a titolo di 

ritenuta di acconto IRPEF, somma versata all’Erario a mezzo di Mod. F 24 a seguito di 
mandato di pagamento del 20/2/13; 

  
-         a seguito di tale ritenuta il legale di fiducia del Condominio ha rappresentato verbalmente al 

Legale dell’Istituto, l’errore in cui era incorso l’Ufficio nell’operare la ritenuta d’acconto 
poiché, a suo dire, non dovuta; 

  
-         in data 21/3/2013 è pervenuta la nota racc. a.r. dell’avv. Virginia Colli, in qualità di legale 

incaricato dal Condominio Villa Antica, con la quale si invitava a versare l’intera somma di 
€. 3.442,44 a saldo del credito vantato, senza operare la ritenuta di acconto poiché non 
dovuta; 



  
-         a seguito di tale nota il Servizio Legale ha chiesto di indire una riunione, poiché dello stesso 

avviso dell’avvocato di controparte, che si è tenuta, presenti i Dirigenti dell’Ente (dott.ssa 
Gabriele e dott. Savona) l’avv. Montanti, il Capo Servizio Sig. Giurlanda e l’affidatario 
della pratica rag. D. Greco; 

  
-         nel corso di tale riunione si è ritenuto, al fine di evitare un contenzioso dall’esito scontato, 

di liquidare la somma dovuta al Condominio “Villa Antica” e per tale motivo il capo del 
Settore Amministrativo ha emesso una direttiva indirizzata all’affidatario della pratica con la 
quale disponeva la liquidazione ed il pagamento oltre alla richiesta di rimborso all’Agenzia 
delle Entrate; 

  
VISTO il parere espresso dall’Ufficio legale di questo Istituto con nota acclarata in data 6 marzo 
2014 al n. 3701 del prot. gen. l’ufficio ha provveduto a richiedere all’Agenzia delle Entrate di 
Trapani il rimborso della superiore somma ai sensi dell’art. 38 ex D.P.R. 602/73; 
  
VISTA la nota n. 5526/2013 dell’affidatario della pratica, rag. Diego Greco, nella quale, 
malgrado la Direttiva, si manifestavano diverse perplessità; 
  
RITENUTO doveroso procedere, per non incorrere ad ulteriori spese, al pagamento della 
superiore somma di €uro 688,49 in favore del Condominio “Villa Antica” sopra meglio 
generalizzato e ciò sulle sotto elencate coordinate bancarie e precisamente: 
BANCA D’APPOGGIO: BCC Toniolo di San Cataldo 
CODICE IBAN  
IT55 W 08952 16400 000000172655 
  
Tutto ciò premesso 
  
VISTO il D.L. 78/2010, convertito nella legge 122/2010;  
  
VISTA la Legge Regionale n. 10/2000  e successive modificazioni; 
  
VISTOl’art. 14 del vigente statuto; 
  
VISTO Il Bilancio di Previsione 2014 approvato con deliberazione commissariale n. 8 del 
21/1/2014 
  
VISTO il provvedimento del dirigente generale del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e   
Trasporti, n.5138 del 5/2/2014, con il quale viene approvato il bilancio di previsione  di questo 
istituto per l’esercizio 2014; 
  
VISTA la delibera del Commissario ad Acta n.13 del 7/2/2014 con la quale il Bilancio di Previsione 
è  stato reso esecutivo. 
  
Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal responsabile del I Servizio Amministrativo; 

  
  

DETERMINA 
  

  
Per quanto espresso nella parte motiva del presente provvedimento che qui si intende ripetuta e 
trascritta e, in attesa del rimborso già richiesto all’Agenzia delle Entrate, 



  
  
LIQUIDARE E PAGARE in favore del Condominio “Villa Antica” Via Drago di Ferro, 90 
Paceco a mezzo di bonifico bancario sulle sopra descritte Coordinate Bancarie, l’importo di €uro 
688,49 impegnandone l’onere sul C. R. 1, Tit. 5, A. E. 13, UPB. 1, Cap. 343, Art. 3 “ Partite di 
giro per cause diverse” gestione competenza, del Bilancio di previsione del corrente esercizio 
finanziario; 
  
  
 ACCERTARE la somma di pari importo che verrà rimborsata dall’Agenzia delle Entrate a seguito 
dell’istanza presentata dall’Ente sul C. R. 1, Tit. 5, A. E. 9, UPB. 1, Cap. 254, art. 3 “ Partite di 
giro per cause diverse” gestione competenza, del Bilancio di previsione del corrente esercizio 
finanziario; 
  
ACCERTARE, a conclusione del procedimento, i danni economici eventualmente subiti dall’Ente 
per le motivazioni riportate in premessa, riservandosi di verificarne le responsabilità.  
  

  
  

                                                                               IL  CAPO  SETTORE AMM.VO  

                                                                                (F.to Dr. Pietro Savona )             
  
  
 
 
 
Il responsabile del procedimento 
      F.to Sig. Pietro  Giurlanda  
  
  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL DIRIGENTE DEL S.E.F. 

SERVIZIO PROPONENTE 

AFFARI GENERALI E PERSONALE  

SETTORE INTERESSATO 

AMMINISTRATIVO  

Oggetto: 
GIUDICE DI PACE DI TRAPANI – ATTO DI CITAZIONE AD ISTANZA DEL 
CONDOMINIO "VILLA ANTICA" RECANTE RIMBORSO RITENUTA 
D'ACCONTO DI €URO 688,49 SU PIGNORAMENTO PRESSO TERZI. 

Impegno  n° 94 Anno Gestione : 2014  
INTERV. 1.5.13.1.0.0.0 U.P.B. 1 - SPESE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO  
CAP. 343 / 3  
Importo: € 688,49  
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: €  
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: €  
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: €  
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: €  

Il sottoscritto dirigente del S.E.F.  
A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € :  
688,49  

All’intervento/capitolo/ sopradescritto  

Data  13-03-2014 GABRIELE NUNZIATA 
 


